ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 314 de 2021

Excetíssimo Senhor
Vereador Fernando Mendes Novais
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

Requer que seja realizada estudo para a implantação de mais
galerias fluviais/bueiros na Avenida Brasil no trecho entre a
Unidade da Universidade Estadual de Goiás e Av. Dom Pedro l.

O vereador subscri to requer que vossa Excelência, nos termos do art igo

238, inciso I , do Regimento interno desta casa de leis,  que aprovada esta
sol ici tação, encaminhe ao Prefei to Municipal Anderson de Paula, com cópia ao
Secretário de Urbanismo e Obras Públ icas , Solicito  que seja viabi l izado estudo para
a implantação de mais galerias fluviais/bueiros na Avenida Brasil no trecho entre a Unidade da
Universidade Estadual de Goiás e Av. Dom Pedro l.

O município de Quirinópolis tem sofrido no período chuvoso com ruas alagadas, o que

ocasiona acidentes e casas alagadas, além de prejudicar o asfalto das vias. Entre as Avenidas que
mais sofrem no período chuvoso, está a Avenida Brasil e nesse trecho é mais visível ainda a
dificuldade de locomoção quando ocorre uma precipitação de chuvas acima de 20 milímetros, pois o
local fica alagado.

Sendo necessário que seja feito um estudo de viabilidade para implantação de mais galerias

fluviais nesse trecho da Avenida Brasil, e ampliação das bocas de lobo já existentes no local.

Portanto se faz urgência a implantação de mais galerias fluviais/bocas de lobos na Avenida

Brasil, no trecho citado acima. Pois estamos no início do período chuvoso, e é muito visível a
dificuldade dos moradores e transeuntes para trafegar na referida avenida quando ocorre uma
precipitação de chuvas acima de 20 milímetros; essa ação evita a formação de mais buracos, pois
essa avenida tem o trafego intenso de veículos automotores, como também de pessoas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópol is aos 20 dias do mês

de Outubro de 2021.

________________________________
          PAULINHO DA USINA

          Vereador Quirinópolis – GO

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2206